
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.187 85Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2020

enfrentamento ao COVID-19 decretadas no âmbito Federal, Estadual e Mu-
nicipal repercutem diretamente na economia local e impõe o aumento de 
gastos públicos e diminuição nos repasses constitucionais decorrentes do 
arrefecimento da arrecadação fi scal; Considerando os esforços de repro-
gramação fi nanceira já́ empreendidos para ajustar as contas municipais, 
com o fi to de manter a prestação dos serviços públicos e adotar medidas 
para o enfrentamento da grave situação atual; Considerando o Decreto Es-
tadual nº. 609/2020, republicado no Diário Ofi cial em 06 de abril de 2020; 
Considerando que os casos confi rmados estão em constante crescimento 
e já duplicaram nos últimos dias; Considerando os casos confi rmados nos 
municípios circunvizinhos: Itaituba, Altamira e Santarém, inclusive com 
óbito registrado no município em Santarém;  Considerando a imprevisibi-
lidade da demanda esperada e a carência de leito e necessidade de deslo-
camento de paciente para o Regional de Santarém ou Altamira; Conside-
rando a situação anormal vivenciada no município, e o comprometimento 
substancial da capacidade de resposta do poder público; DECRETA: Art. 
1º. Fica decretado estado de calamidade pública em razão da grave crise 
decorrente da pandemia do Coronavírus (COVID-19) e sua repercussão 
na economia e fi nanças do Município de Uruará. Art. 2º. Os Secretários 
Municipais, no âmbito de suas atribuições, fi cam autorizados a adotar as 
medidas excepcionais necessárias para combater à  disseminação do Co-
ronavírus (COVID-19) em todo o território do Município de Uruará. Art. 
3º. O Poder Executivo solicitará , por meio de mensagem a ser enviada à  
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, o reconhecimento do estado de 
calamidade pública. Art. 4º. O Legislativo Municipal e, ainda, o Ministério 
Público do Estado, Tribunais de Contas dos Municípios, entes que exercem 
o controle externo do Executivo Municipal, devem ser comunicados, dan-
do-se publicidade e transparência das medidas editadas. Art. 5º. Este De-
creto entrará  em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Registre-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de Uruará /PÁ, 09 de abril de 
2020. GILSON DE OLIVEIRA BRANDÃO - Prefeito Municipal de Uruará-Pará

Protocolo: 542052

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2020-008PMVX
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, AVISO DE LICI-
TAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 9/2020-008PMVX. A PMVX 
por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que às 09:00 horas 
do dia 30 de abril de 2020, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP, tipo menor preço, por ITEM, cujo objeto é o REGIS-
TROS DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (gêneros alimen-
tícios, materiais de limpeza e materiais de copa e cozinha) PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU - 
PA. Informações e retirada do edital na Rua Manoel Félix de Farias, n° 174, 
Centro, Vitoria do Xingu-PA, das 08:00 às 12:00hs e também pelo e-mail: 
licitacao@vitoriadoxingu.pa.gov.br. VITÓRIA DO XINGU - PA, 16 de abril de 
2020.  JOAQUIM DOS SANTOS MENDES - Pregoeiro.

Protocolo: 542053

.

.

EMPRESARIAL
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

CNPJ - Nº. 33.264.073/0001-40        NIRE - 15400020664
COORINGAS - COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E MINERADORES DOS 
DOIS CORINGAS através do seu Presidente FABIO PACZKOSKI COMPAG-
NONI, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca 
todos os cooperados, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordiná-
ria, a realizar-se de acordo com os indicativos abaixo:
DATA - 30 de abril de 2020
LOCAL    - Sede da cooperativa, Rua Espírito Santo, s/nº, na cidade de 
Novo Progresso, Estado do Pará.
HORÁRIO: - Às 07:00 (sete horas) em 1ª (primeira) convocação com a 
presença de 2/3 dos Cooperados em condições de votar; ou às 08:00 (oito 
horas) em 2ª (Segunda) convocação com a presença de metade mais um 
dos Cooperados em condições de votar, ou às 09:00 (nove horas) em 3ª 
(terceira) e última convocação com a presença de no mínimo 10 (dez) em 
condições de votar.

ORDEM DO DIA:
Primeira Ordem do Dia I - Reforma e consolidação do estatuto;
Segunda Ordem do Dia II - Aprovação de novos sócios;
Terceira Ordem do Dia II - Eleição e posse dos componentes da Nova Dire-
toria Administrativa e do Conselho Fiscal;
Quarta Ordem do Dia IV - Entre outros assuntos de interesse dos Cooperados.
Novo Progresso, 15 de abril de 2020.
FABIO PACZKOSKI COMPAGNONI
Presidente

Protocolo: 541985
E. BRINA DEPOSITO E COMÉRCIO DE CEREAIS EIRELI, CNPJ: 
34.955.017/0001-14, localizada na Rod. BR 222, KM 52, S/N, Dom Eli-
seu/PA, torna público que requereu da SEMMA - Dom Eliseu as Licenças 
Prévia, de Instalação e Operação.

Protocolo: 541984
AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência Executiva de 
Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB/PMB, constituída pela Portaria nº 
170/2020 torna SEM EFEITO a publicação do AVISO DE CREDENCIAMEN-
TO ocorrida no dia 08/04/2020 e a Comissão Especial de Credenciamen-
to da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - Se-
MOB/PMB, constituída pela Portaria nº 255/2020 torna público que fará 
realizar sob a égide da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, o 
CREDENCIAMENTO nº 01/2020 - SeMOB/PMB (Processo Administrativo nº 
001853239/2019) de empresas para prestação de serviços de guarda, de-
pósito, estada e liberação de veículos removidos, apreendidos, retirados 
de circulação, ou que, sob qualquer título, venham a ser recolhidos por 
ordem da SeMOB na circunscrição do Município de Belém, em virtude de 
irregularidades previstas nas normas de trânsito ou de transporte e, tam-
bém, a organização, promoção, realização de hasta pública, na espécie 
leilão, para alienação dos veículos não retirados no prazo estabelecido na 
forma prevista nas legislações pertinentes, auxiliando a SeMOB nos atos 
preparatórios para a realização do certame de sua competência. O refe-
rido Credenciamento deverá ser realizado junto a Comissão Especial de 
Credenciamento, na sala de Reunião da SeMOB, situada na Av. Senador 
Lemos, 3153 - Shopping It Center 2º piso - Sacramenta, CEP: 66120-
0000 no próximo dia 30/04/2020 às 10h, devendo a documentação ser 
entregue pelos interessados para imediata contratação. A cópia do Edital e 
seus anexos estará disponível aos interessados, a partir do dia 17/04/2020 
das 09h00min às 13h00min horas, no endereço supra, através do e-mail 
credenciamento.cpl@gmail.com, bem como no site www.belem.pa.gov.br/
semob/site/.
Belém/PA, 15 de abril 2020.
YASMIN DE ALBUQUERQUE SABBÁ
Presidente da Comissão - SeMOB/PMB
Portaria nº 170/2020
Portaria nº 255/2020

Protocolo: 541986
A empresa TERMINAL DE LOGÍSTICA E OPERAÇÃO PORTUÁRIA EI-
RELI, com CNPJ 23.828.963/0001-83, torna público que requereu da 
SEMAS/PA, o pedido de LO - licença de operação, sob prot. nº 8465/2020, 
para atividade terminal logístico de cargas gerais e perigosas, localizado 
na Rod. PA 483, s/n, trevo do peteca, Bairro Industrial, Município de Bar-
carena-PA.

Protocolo: 541979
J FERREIRA DOS REIS EIRELI, CNPJ N° 09.639.563/0001-07, torna 
público que requereu a Renovação da Licença Ambiental de Operação N° 
038/2016 sob Processo N° 2020.RA.0000082, na SEMMA/Santarém, para 
atividade de Comércio Varejista de Combustíveis Para Veículos Automoto-
res, em Santarém/PA.

Protocolo: 541983
ASSIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TACOS LTDA CNPJ 
n°07.126.902/0001-18 localizado na Rua Industrial, s/n°, Lotes 48, 
Bairro Setor Industrial, Novo Progresso-Pará CEP 68.193-000, torna públi-
co que requereu junto a SEMMA-NP/PA, através do processo n°568/2020, 
a renovação da licença de operação para a atividade de benefi ciamento.

Protocolo: 541982
AGRO-PERCUÁRIA RIO TARTARUGA S/A- CNPJ/MF 
05.248.067/0001-63 -ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - CONVOCA-
ÇÃO 2ª chamada- Convidamos os senhores acionistas para a reunião de 
AGO que se realizará no dia 30/04/2020, às 09:00hs., nesta empresa, sito 
à Trav. São Francisco n.º 118 sala 01, na cidade de Belém/ Pará, com a 
seguinte ordem  do dia: a) eleger a nova diretoria, b) tomar as contas dos 
administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações fi nanceiras 
do exercício de 2019; c) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do 
exercício e a distribuição de dividendos; d) outros assuntos de interes-
se social. Belém. 16/04/2020. Breno Lobato de Miranda de Castro- CPF: 
256.973.402-06-Presidente.

Protocolo: 541981
AUTO POSTO MUNDIAL LTDA CNPJ 04.138.780/0001-91 End.Av. 
Araguaia nº3019.Torna público que solicitou a SEMAS a renovação da LO 
nº10945/18 com validade até 25/07/2020 p/ transporte de combustíveis 
em Redenção/PA.

Protocolo: 541980


